

国际资讯

美联储宣布
维持利率不变

【本报讯】美国联邦储备委员会近日结束为期2天的货币政策会议,宣布将联邦基金利率目标区间维持在3.5%—3.75%之间不变。这一决定符合市场预期。

美联储决策机构联邦公开市场委员会在会后发表声明说,现有指标显示美国经济活动在稳健扩张,但经济前景的不确定性仍在高位。就业增长持续低迷,失业率有一些企稳迹象,通胀仍处较高水平。

公告显示,联邦公开市场委员会12名成员中,支持当日货币政策会议决定的有10人,投反对票的是美联储理事斯蒂芬·米兰和克里斯托弗·沃勒,2人主张降息25个基点。

芝加哥商品交易所美联储观察工具显示,截至当日早些时候,市场认为美联储在此次货币政策会议上维持利率不变的概率超过95%。

中英2025年双边货物贸易额
达到1037亿美元

【本报讯】近日,由英国政府和中国贸促会联合举办的中英商务论坛在北京举行,中英两国积极开拓经贸机遇、助力合作“大有作为”的呼声越来越高。

英国首相斯塔默于日前对中国进行正式访问,并率领50多家英国知名企业和机构负责人随团,涵盖金融、医药、制造业、文化、创意等英方优势领域。“这是英国首相时隔8年首次访华,是具有历史意义的时刻。”斯塔默在开幕式致辞中说,英中要发展长期稳定的全面战略伙伴关系符合两国共同期待,希望英中企业界能够把握住更多领域的开放机遇,互尊互信,共同谱写合作新篇章。

作为世界主要经济体,中英互为重要经贸伙伴。2025年,中英双边货物贸易额达到1037亿美元,服务贸易额有望突破300亿美元,双向投资存量近680亿美元。英国分别担任第二十五届投洽会、第五届消博会主宾国,中英两国务实合作充满活力。

英国财政部经济事务大臣露西·里格比表示,任何贸易都要建立在联系之上,英国是全球最开放、最具创新活力、最稳定的投资目的地之一,两国工商、文化界代表齐聚一堂不仅有利于双方共同发展,也将为全球经济增长带来更多动力。

主要产油国宣布
3月份按计划暂停增产

【本报讯】石油输出国组织(欧佩克)近日发表声明说,欧佩克和非欧佩克产油国中的8个主要产油国决定,维持2025年11月初制订的产量计划,在2026年3月份继续暂停增产。

沙特阿拉伯、俄罗斯、伊拉克、阿拉伯联合酋长国、科威特、哈萨克斯坦、阿尔及利亚和阿曼的代表当天举行线上会议,讨论国际石油市场形势及前景。声明说,由于季节性因素,上述国家决定在2026年3月份暂停增产步伐,产量与2025年12月份及2026年1月份和2月份保持相同。声明还说,为维护石油市场稳定,8国将根据市场情况灵活调整增产节奏。

上述8国2023年4月份宣布日均约165万桶原油的自愿减产措施,并于2023年11月份再次宣布日均220万桶原油的额外自愿减产措施。此后,这两大减产措施多次延期。但在此期间,美国、加拿大等国原油产量增加,导致欧佩克失去部分市场份额。

2025年全球航空货运需求
创历史新高

【本报讯】国际航空运输协会近日发布的数据显示,2025年全球航空货运需求较上一年增长3.4%,创历史新高,其中国际业务需求增长4.2%。

数据显示,2025年全年航空货运运力较上一年增长3.7%,其中国际业务增长5.1%。分区域看,2025年,亚太地区航空公司货运需求最为强劲,增长8.4%。而北美地区航空货运需求表现最为疲弱,是全球唯一出现需求下滑的地区,航空货运需求下降1.3%。

国际航协理事长威利·沃尔什表示,尽管受到美国关税上调、小额豁免关税政策取消以及持续的政策不确定性影响,全球航空货运在电子商务的推动下表现强劲。沃尔什还指出,预计2026年全球货运需求增长将放缓至2.4%,贸易和地缘政治动态将继续影响货运需求。

环球聚焦

欧洲经济缓慢增长背后的内忧外患

■ 新华社记者 单玮怡 康逸

欧盟统计局近日公布的初步数据显示,2025年欧元区国内生产总值(GDP)增长1.5%,欧盟GDP增长1.6%,略高于市场预期。市场分析人士认为,在全球地缘冲突不断与贸易摩擦持续背景下,欧盟如何应对外部不确定性冲击和内部结构性挑战,挖掘经济长期增长潜力,努力在成员国中消除分歧、形成有效合力,仍面临严峻考验。

“经济复苏相当疲弱”

数据显示,经季节调整后,去年第四季度欧元区和对盟经济环比均增长0.3%,同比分别增长1.3%和1.4%;欧盟主要经济体德国、法国、意大利分别环比增长0.3%、0.2%和0.3%。

西班牙和葡萄牙两国经济去年四季度均环比增长0.8%,成为拉动欧元区经济增长的主要引擎,而被誉为欧洲经济“双引擎”的德国和法国则勉强实现正增长。其中,法国受到内需疲软、政府支出放缓和固定资产投资增速下降等因素影响,增速为三个季度以来最低。

标普全球公司近期公布的欧元区1月综合采购经理人指数(PMI)为51.5,略低于市场预期和去年12月数值。分析人士表示,该指

数仍保持在荣枯线以上,表明欧元区商业活动仍处于扩张区间,但扩张速度不及预期。

“(欧元区)经济复苏显得相当疲弱。制造业活动持续发出疲软信号,服务业增长更为缓慢。”德国汉堡商业银行首席经济学家赛勒斯·德拉鲁比亚表示,近期公布的数据可能预示着欧元区未来几个月经济增速将维持在低水平。

内外承压困局难解

欧洲央行近期多次明确指出,全球贸易摩擦以及地缘政治冲突仍是影响欧洲经济前景的主要因素。分析人士认为,外部“不确定性”正从阶段性冲击演变为常态化困局,叠加难解的内部结构性问题,欧洲主要经济体频频处于被动调整的状态。

去年7月份,欧盟与美国达成贸易协议,虽然暂时避免了关税冲突进一步升级,但实质上将对欧企对美出口面临的关税“底线”永久性抬高。欧洲智库欧洲改革中心首席经济学家桑德尔·托尔杜瓦尔说,美欧关税战没有全面爆发,但美国仍在利用贸易条款系统性抽走欧洲的工业资本,“持续的‘低强度摩擦’比一场突发的关税战对竞争力的侵蚀更隐蔽、更长久”。

分析人士指出,美国贸易壁垒抬高、全球需求放缓、产业竞争加剧等多重挑战,将欧盟

内部生产率偏低、能源成本高企、技术革新缓慢、监管合规复杂等结构性问题进一步放大。

许多欧洲制造业企业正采取停产、裁员或去库存的方式自救,涉及钢铁、汽车、化工、机械设备制造等广泛行业。欧洲钢铁工业联盟、欧洲化学工业协会等行业组织认为,企业产能关闭与裁员压力源于欧洲能源成本劣势、官僚主义严重和竞争力下降等。

当前,欧元区制造业订单数量和出口依然疲软,就业市场趋冷,说明企业尚未走出外需不足与信心难以恢复的双重困境。

低速增长成新常态

欧盟委员会2025年秋季经济展望报告预计,2026年欧元区和欧盟经济增速分别为1.2%和1.4%。国际货币基金组织近期发布报告指出,尽管欧洲经济有望温和增长,但“结构性阻力”导致欧元区经济依然疲软,面临增长受限等深层次挑战。

“2026年欧洲经济的核心问题在于,财政刺激何时开始提振经济增长。”荷兰国际集团首席经济学家贝尔特·科莱恩寄希望于欧盟层面的激励措施和德国等重要经济体的定向松绑,将经济重心从内需消费驱动转向“催生新动能”。

德国批发和外贸协会主席迪尔克·杨杜拉

表示,若政策框架和体制条件不改变,举债融资的财政刺激从长远来看不能解决结构性缺陷。

欧洲议会近日投票通过将欧盟—南共市自贸协定提交欧盟法院审查的动议,可能拖慢自贸协定批准进程并增加其生效的不确定性。荷兰国际集团欧元区首席经济学家彼得·范登·乌特说:“特朗普‘美国优先’政策给欧洲敲响了警钟,但在欧盟内部,推动更多一体化改革进程仍然艰难。”

随着通胀趋于稳定,经济学家和市场人士普遍预计欧洲央行今年无意调整利率。但欧洲央行如今面临更为棘手的挑战:欧元对美元汇率近期强势突破1比1.20关口,创下2021年6月以来新高。高盛数据显示,在欧洲斯托克600指数涵盖的600家欧洲企业中,约60%的营收来自欧洲以外地区,而这些海外营收中约一半来自美国市场。欧元走强给欧元区企业带来的出口竞争力下滑和利润削弱效果将格外显著。

分析人士表示,鉴于关税效应短期内难以消退,叠加内部结构性顽疾,欧盟经济2026年预计将持续徘徊于低增速区间。欧盟国家能否获得长期增长动力,能否在分歧中凝聚共识形成合力,将决定该地区未来的发展轨迹。

世界主要经济体数据

表1 世界经济年增长率

	2024年	2025年 估计值	2026年 预测值	2027年 预测值
世界	3.3	3.3	3.3	3.2
发达国家	1.8	1.7	1.8	1.7
美国	2.8	2.1	2.4	2.0
欧元区	0.9	1.4	1.3	1.4
日本	-0.2	1.1	0.7	0.6
发展中国家	4.3	4.4	4.2	4.1
中国	5.0	5.0	4.5	4.0
印度	6.5	7.3	6.4	6.4
俄罗斯	4.3	0.6	0.8	1.0
巴西	3.4	2.5	1.6	2.3
南非	0.5	1.3	1.4	1.5

注:1.国际货币基金组织按照购买力平价方法进行汇总;2.印度数据指财年数据。资料来源:国际货币基金组织(IMF,2026年1月)。

表2 主要经济体GDP同比增速

年度/季度	美国	欧元区	日本	英国	印度	俄罗斯	巴西
2023年	2.9	0.4	0.7	0.3	9.2	4.1	3.2
3季度	3.2	0.1	0.0	0.1	9.3	6.2	2.4
4季度	3.4	0.2	0.0	-0.5	9.5	5.3	2.4
2024年	2.8	0.9	-0.2	1.1	6.5	4.3	3.4
1季度	2.9	0.5	-1.2	0.3	8.4	5.4	2.5
2季度	3.1	0.5	-1.2	0.8	6.5	4.3	3.5
3季度	2.8	1.0	0.8	1.3	5.6	3.3	4.1
4季度	2.4	1.3	0.6	1.9	6.4	4.5	3.6
2025年							
1季度	2.0	1.6	1.6	1.8	7.4	1.4	3.1
2季度	2.1	1.5	2.0	1.4	7.8	1.1	2.4
3季度	2.3	1.4	0.6	1.3	8.2	0.6	1.8

注:印度年度数据指财年数据。资料来源:各经济体官方统计网站。

表3 主要经济体制造业PMI

年份/月份	美国	欧元区	日本	英国	印度	俄罗斯	巴西
2025年							
1月	51.2	46.6	48.7	48.3	57.7	53.1	50.7
2月	52.7	47.6	49.0	46.9	56.3	50.2	53.0
3月	50.2	48.6	48.4	44.9	58.1	48.2	51.8
4月	50.2	49.0	48.7	45.4	58.2	49.3	50.3
5月	52.0	49.4	49.4	46.4	57.6	50.2	49.4
6月	52.9	49.5	50.1	47.7	58.4	47.5	48.3
7月	49.8	49.8	48.9	48.0	59.1	47.0	48.2
8月	53.0	50.7	49.7	47.0	59.3	48.7	47.7
9月	52.0	49.8	48.5	46.2	57.7	48.2	46.5
10月	52.5	50.0	48.2	49.7	59.2	48.0	48.2
11月	52.2	49.6	48.7	50.2	56.6	48.3	48.8
12月	51.8	48.8	50.0	50.6	55.0	48.1	47.6
2026年							
1月	51.9	49.4	51.5	51.6	56.8		

资料来源:S&P Global。

表4 主要经济体失业率

年份/月份	美国	欧元区	日本	英国	印度	俄罗斯	巴西
2024年	4.0	6.4	2.5	4.3	8.0	2.5	6.9
12月	4.1	6.3	2.5	4.4	8.3	2.3	6.2
2025年							
1月	4.0	6.3	2.5	4.4	8.2	2.4	6.5
2月	4.2	6.3	2.4	4.4	7.9	2.4	6.8
3月	4.2	6.4	2.5	4.5	7.7	2.3	7.0
4月	4.2	6.3	2.5	4.6	7.7	2.3	6.6
5月	4.3	6.4	2.5	4.7	6.9	2.2	6.2
6月	4.1	6.4	2.5	4.7	7.5	2.2	5.8
7月	4.3	6.4	2.3	4.7	6.8	2.2	5.6
8月	4.3	6.4	2.6	4.8	6.3	2.1	5.6
9月	4.4	6.4	2.6	5.0	6.4	2.2	5.6
10月	4.5	6.3	2.6	5.1	7.5	2.2	5.4
11月	4.5	6.3	2.6	5.1	6.5	2.1	5.2
12月	4.4	6.4	2.6		6.9		

注:受美国政府“停摆”影响,2025年10月美国失业率数据未公布。资料来源:印度数据来自印度经济监测中心,其他经济体数据来自各自官方统计网站。

表5 主要经济体消费价格指数同比涨跌率

年份/月份	美国	欧元区	日本	英国	印度	俄罗斯	巴西
2024年	2.9	2.4	2.7	2.5	4.9	8.5	4.4
12月	2.9	2.4	3.6	2.5	5.2	9.5	4.8
2025年							
1月	3.0	2.5	4.0	3.0	4.3	9.9	4.6
2月	2.8	2.3	3.7	2.8	3.6	10.1	5.1
3月	2.4	2.2	3.6	2.6	3.3	10.3	5.5
4月	2.3	2.2	3.6	3.5	3.2	10.2	5.5
5月	2.4	1.9	3.5	3.4	2.8	9.9	5.3
6月	2.7	2.0	3.3	3.6	2.1	9.4	5.4
7月	2.7	2.0	3.1	3.8	1.6	8.8	5.2
8月	2.9	2.0	2.7	3.8	2.1	8.1	5.1
9月	3.0	2.2	2.9	3.8	1.4	8.0	5.2
10月	3.0	2.1	3.0	3.6	0.3	7.7	4.7
11月	2.7	2.1	2.9	3.2	0.7	6.6	4.5
12月	2.7	1.9	2.1	3.4	1.3	5.6	4.3

注:受美国政府“停摆”影响,2025年10月美国消费价格指数同比涨跌率数据未公布。资料来源:各经济体官方统计网站。

表6 主要经济体进出口贸易

指标	美国 (2025年11月,亿美元)	欧元区 (2025年11月,亿欧元)	日本 (2025年12月,亿日元)	英国 (2025年11月,亿美元)	印度 (2025年12月,亿美元)	俄罗斯 (2025年11月,亿美元)	巴西 (2025年12月,亿美元)
出口额	2920.5	2401.7	104115.1	430.1	385.1	328.8	310.4
同比增长%	5.9	-3.4	5.1	-15.9	1.9	-16.2	24.7
进口额	3488.8	2302.7	103058.1	835.6	635.5	260.9	214.0
同比增长%	-1.9	-1.3	5.3	10.7	8.7	-3.1	5.7
净出口额	-568.3	99.0	1056.9	-405.4	-250.5	68.0	96.3

注:美国为经季节调整后数据,包括货物和服务贸易,其他经济体为非季节调整数据,仅指货物贸易;欧元区不包括欧元区20国之间的贸易额。资料来源:英国数据来自世界贸易组织,印度数据来自印度商业和工业部,其他经济体数据来自各自官方统计网站。

国家统计局国际统计信息中心提供